SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 06 DA SESSÃO ESTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                             Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 07/08/2006, às
14h00min      horas, na Sala "Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira".

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e seis, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 06/CC/2006, com a presença 2
dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Ildemar Cassana Decker, Milton Luiz 3
Horn Vieira, representantes do Conselho Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do 4
Ministério da Educação, José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado 5
de Santa Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado 6
de Santa Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Jair Napoleão Filho, 7
representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência da 8
Professora Marília Terezinha Sangoi Padilha. Havendo número legal, a Presidência 9
cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo submeteu à discussão e 10
posterior votação as atas das sessões realizadas em 08/05 e 19/06/2006. As referidas atas 11
foram aprovadas por unanimidade, sem retificações. Na seqüência, deu início à Ordem do Dia 12
sendo relatados os seguintes processos:  1 - nº. 021512/2006-66 - Homologação do parecer nº. 13
047/CC/2006, aprovado "ad-referendum", pela Presidência referente a criação de passe 14
visitante para o Restaurante Universitário, em caráter excepcional e temporário, aos 15
participantes da 58ª  Reunião Anual do SBPC, no valor de R$ 5.00 (cinco reais). O Conselho 16
de Curadores homologou por unanimidade o referido parecer da Cons. Relatora Teresinha Inês 17
Ceccato, pelo deferimento. 2 - nº. 02842/2006-52 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser 18
celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FAPEU e UFSC, objetivando 19
a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto "Cultivo de Dourado 20
(Salminus Brasilensis) em Tanques-Rede e Avaliação de Seu Impacto Ambiental". O 21
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Ildemar Cassana 22
Decker pela diligência a FAPEU para complementação de dados. 3 - nº. 017285/2006-74 - 23
Termo de Convênio a ser celebrado entre a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 24
Tecnológica - FAPESC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC, 25
com a interveniência da Universidade Federal de Santa Catarina, objetivando o aporte de 26
recursos visando o apoio ao Projeto de Pesquisa "Atualização da Planta de Valores Genéricos 27
com uso de Geoprocessamento". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 28
parecer nº. 048/CC/2006 do Cons. Relator Ildemar Cassana Decker, pelo deferimento. 4 - nº. 29
019372/2005-85 - Homologação do Termo de Convênio nº. 092/PROAF/UFSC/2005 30
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Lages e a UFSC objetivando o estabelecimento dos 31
termos de cooperação técnica visando a instalação de um pólo de ensino para o oferecimento 32
do curso de graduação na modalidade de educação à distância para professores da rede 33
estadual e municipal de educação e aprovação do Termo Aditivo ao referido convênio 34
objetivando alteração da cláusula terceira acrescentando-lhe subcláusulas. O Conselho de 35
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 049/CC/2006 da Cons. Relatora Teresinha 36
Inês Ceccato, pelo deferimento. 5 - nº. 019374/2005-74 - Homologação do Termo de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Convênio nº. 093/PROAF/UFSC/2005 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Laguna e a 38
UFSC objetivando o estabelecimento dos termos de cooperação técnica visando a instalação 39
de um pólo de ensino para o oferecimento do curso de graduação na modalidade de educação à 40
distância para professores da rede estadual e municipal de educação e aprovação do Termo 41
Aditivo ao referido convênio objetivando alteração da cláusula terceira acrescentando-lhe 42
subcláusulas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 050/CC/2006 43
da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 6 - nº. 019375/2005-19 - 44
Homologação do Termo de Convênio nº. 094/PROAF/UFSC/2005 celebrado entre a Prefeitura 45
Municipal de Turvo e a UFSC objetivando o estabelecimento dos termos de cooperação 46
técnica visando a instalação de um pólo de ensino para o oferecimento do curso de graduação 47
na modalidade de educação à distância para professores da rede estadual e municipal de 48
educação e aprovação do Termo Aditivo ao referido convênio objetivando alteração da 49
cláusula terceira acrescentando-lhe subcláusulas. O Conselho de Curadores aprovou por 50
unanimidade o parecer nº. 051/CC/2006 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 51
deferimento.  7 - nº. 019370/2005-96 - Homologação do Termo de Convênio nº. 52
090/PROAF/UFSC/2005 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Araranguá e a UFSC 53
objetivando o estabelecimento dos termos de cooperação técnica visando a instalação de um 54
pólo de ensino para o oferecimento do curso de graduação na modalidade de educação à 55
distância para professores da rede estadual e municipal de educação e aprovação do Termo 56
Aditivo ao referido convênio objetivando alteração da cláusula terceira acrescentando-lhe  57
subcláusulas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 052/CC/2006 58
da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 8 - nº. 019369/2005-61 - 59
Homologação do Termo de Convênio nº. 089/PROAF/UFSC/2005 celebrado entre a Prefeitura 60
Municipal de Tubarão e a UFSC objetivando o estabelecimento dos termos de cooperação 61
técnica visando a instalação de um pólo de ensino para o oferecimento do curso de graduação 62
na modalidade de educação à distância para professores da rede estadual e municipal de 63
educação e aprovação do Termo Aditivo ao referido convênio objetivando alteração da 64
cláusula terceira acrescentando-lhe subcláusulas. O Conselho de Curadores aprovou por 65
unanimidade o parecer nº. 053/CC/2006 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 66
deferimento. 9 - nº. 019371/2005-31 - Homologação do Termo de Convênio nº. 67
091/PROAF/UFSC/2005 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Criciúma e a UFSC 68
objetivando o estabelecimento dos termos de cooperação técnica visando a instalação de um 69
pólo de ensino para o oferecimento do curso de graduação na modalidade de educação à 70
distância para professores da rede estadual e municipal de educação e aprovação do Termo 71
Aditivo ao referido convênio objetivando alteração da cláusula terceira acrescentando-lhe 72
subcláusulas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 054/CC/2006 73
da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 10 - nº. 015081/2004-37 - 74
Apreciação e aprovação das taxas de cessão de espaço físico e equipamentos alocados nos 75
espaços da UFSC. A Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato fez uma breve relato da 76
proposta de resolução apresentada pelo Magnífico Reitor e distribuiu cópia aos Conselheiros 77
propondo aos mesmos que enviassem sugestões para relato final na próxima sessão. A 78
proposição foi acolhida por unanimidade. 11 - nº. 046207/2006-87 - Apreciação e aprovação 79
de taxas de uso de equipamentos, realização de ensaios, laudos e exames, taxa de uso de 80
laboratórios e outros. A Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato fez uma breve relato da 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

proposta de resolução apresentada pelo Magnífico Reitor e distribuiu cópia aos Conselheiros 82
propondo aos mesmos que enviassem sugestões para relato final na próxima sessão. A 83
proposição foi acolhida por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia a Presidência comunicou 84
que seu mandato estava se encerrando e que na próxima sessão estaria presente apenas para 85
acompanhar a eleição do novo Presidente. Agradeceu a todos os Conselheiros pela confiança e 86
colaboração a ela depositada e em especial a Conselheira e Secretária dos Órgãos 87
Deliberativos Centrais, Teresinha. Conclui sua fala dizendo que sem a Teresinha não 88
conseguiria levar adiante os trabalhos que são muitos e de muita responsabilidade.  Ato 89
seguinte deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Inês Ceccato, 90
Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se 91
provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 92